
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura ........ 2 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 023 - Quarta - feira, 01 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                             
 

*ERRATA 

Onde se lê: 

PORTARIA N.º 1355/SEMAD/2016 – Processo nº 9476/2016/06 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, concede 
Licença para tratar de interesses particulares, ao servidor ADRIANO AUGUSTO ANDRADE PINTO, Nutricionista, Matrícula nº 5902/11, 
nos termos do Art. 92 § 1º da Lei nº 1060/2011, pelo prazo de três anos, sem remuneração, a contar de 01/11/2016. Ao final desse 
período, o servidor deverá retornar as suas atividades, devendo apresentar-se ao DRH/SEMAD para retirar o Memorando de 
Apresentação.  

 

Leia-se: 

PORTARIA N.º 1355/SEMAD/2016 – Processo nº 7496/2016/06 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, concede 
Licença para tratar de interesses particulares, ao servidor ADRIANO AUGUSTO ANDRADE PINTO, Nutricionista, Matrícula nº 5902/11, 
nos termos do Art. 92 § 1º da Lei nº 1060/2011, pelo prazo de três anos, sem remuneração, a contar de 01/11/2016. Ao final desse 
período, o servidor deverá retornar as suas atividades, devendo apresentar-se ao DRH/SEMAD para retirar o Memorando de 
Apresentação.  

* Republicado por haver incorreções quanto ao número do Processo Administrativo. 

 

GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Matrícula nº 12.977/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura                                                                                                                             

 

PORTARIA Nº 001 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, no uso das atribuições que lhe são conferidas:  
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
 
CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos,  

RESOLVE: 
 
Art. 1.º - Designar o servidor ROBERTO CARLOS QUARTO, Agente Administrativo, lotado nesta secretaria, Matrícula: 3899/71, para 
exercer a função de Gerenciamento dos Veículos e Máquinas desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados.  
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ABÍLIO CARDOSO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - 12978/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito                                                                                                                             

 

PORTARIA Nº 001/SEMUTTRAN/17, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  

 

CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos,  

          RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Designar os servidores a baixo, para exercerem a função de Gerenciamento dos Veículos desta Secretaria, sem prejuízo de 
suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 

 

Dario Da Silva Diretor Departamento Administrativo Mat. 7773/93 

Luciano Célio Marques Diretor Departamento Serviços Concedidos Mat. 12983/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 023 - Quarta - feira, 01 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Marco Antônio Dos Santos Diretor Departamento De Transito Mat.13010/01 

Ricardo Da Silva Oliveira Chefe De Gabinete Mat.10613/03 

 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANTÔNIO ALMEIDA SILVA 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Matrícula 12980/01 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS                                                                                                                             

Portaria nº. 008/17. O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com art. 54, inciso VII, da Lei nº 
596 de 26 de dezembro de 2002. 

Resolve: 

 

Designar a servidora abaixo listada, para responder como Tomadora de Adiantamento no âmbito do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS.  

NOME CARGO MATRÍCULA 

Érika Barreto de Oliveira Assessora Jurídica 22/15-2 

Queimados, 25 de janeiro de 2017. 

Republicada por incorreção textual. 

Portaria nº. 009/17. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XI, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

Resolve: 

 

Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Letícia Fajardo Oliveira, tendo em 
vista o que consta no processo nº. 0168/2016/15, com fundamento no inciso III, alínea “a”,§ 5ª do artigo 40 da CF/88 c/c arts. 6º e 7º da 
EC nº.41/2003, matricula nº.1611/01, ocupante do cargo de Professor II-2,MAG-1, nível M, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 

Vencimento atribuído ao cargo de Professor II-2, MAG-1, nível M, arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98..................................R$ 2.622,80 

Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM................................................................................................R$ 917,98 

Gratificação de nível universitário – 20%, art.20,”f” da Lei 169/95........R$ 524,56 

Gratificação orientador pedagógico – 30%, Lei 169/95, artigo 20 alínea „b‟ e artigo 32...........................................................R$ 786,84 

Total dos proventos de aposentadoria:..............................................................................................................................R$ 4.852,18 

Queimados, 31 de janeiro de 2017. 

Portaria nº. 010/17. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de janeiro de 2013. 

Resolve: 

 

Conceder com base no processo nº. 0110/2015/15e de acordo com o disposto no artigo 4ª da EC nº. 20/98 c/c art. 2º da EC nº. 41/03, 
ambos da CFRB/88, aposentadoria integral por tempo de contribuição ao servidor Anísio Luiz dos Santos, matricula nº. 1988/11, 
ocupante do cargo de Professor I, MAG-3, nível L, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a contar do dia da publicação dessa 
portaria. 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº.10887/2004.........................................R$4.305,01 
Valor dos proventos:...............................................................................................................................................................R$4.305,01 

Queimados, 31 de janeiro de 2017. 
Processo nº 0026/2016/15 
Embasado no parecer da Assessoria Jurídica deste PREVIQUEIMADOS, homologo a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 
23.2016, conforme previsto na Lei 8.666/93 c/c a Lei 10.520/02, adjudicando a Empresa UNIVERSALPREV SOFTWARE E 
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 10.175.059/0001-7, no valor total de R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais), autorizando 
desde já, a emissão de Nota de Empenho. 

Queimados, 31 de janeiro de 2017. 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES - DIRETOR-PRESIDENTE 

PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 023 - Quarta - feira, 01 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil                                                                                                                             

 

PORTARIA Nº 001/SEMDEC/17, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
 
CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos; 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o Servidor Anderson Baptista da Costa, matrícula nº 5724/01, Motorista, para exercer a função de gerenciamento dos 
veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, junto ao servidor André Faria 
Machado, Matrícula 4370/21, que já exerce a função. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 31 de janeiro de 2017. 
DAVI BRASIL CAETANO  

Secretário Municipal de Defesa Civil - Matrícula 12976/01 
 

 


